SCHOLION. Qui plura de negotiatione cum legis evangelicae observatione compossibili legere cupit, consulat etiam s. *Augustinum* (3) de hac re praeclare disserentem, et cl. *Thomam Cerboni* (4). Paucis: lex evangelica non vetat negotiationem debilis conditionibus paullo ante explicatis exercitam; sed solum interdicit inordinatum modum et affectum negotiandi: sicut non ipsas divitias et earum possessionem, sed solum inordinatum amorem et pravam usum divitiarum damnat et prohibet.

153. QUÆRES IX. *Utrum ethnica sapientia veterum philosophorum cum morali doctrina Iesu Christi aequiparanda sit?* R. Negative. Contrarium quidem famosus *Horus* cum

(5) Enarrat. in psal. 70. Serm. 1, n. 17 et seq.

(4) Loc. cit. § 1, proposit. 3, p. 24-28.

(1) Num. 450 in nota (1).

(2) 2, 2, q. 77, art. 4.

aliis incredulis haud obscure insinuat, de morali Christi doctrina ita (1) pronuntians: Christus tanquam moralista (seu doctor morum) meretur, ut dictum est, maximam aestimationem et amorem hominum ..... Quod autem plus quam humanas, vel etiam solummodo novas morales veritates docuerit, probari nequit. Et postquam praecipuas quasdam veritates a Christo hominibus propositas et in evangelio contentas recensuit, subiungit haec verba: *Profecto melior doctrina moralis quam ista non potest inveniri. Nihilominus nolim dicere, quod hae doctrinae..... ab hominibus non potuissent in medium proferri; erant enim bonis moralistis graecorum* (alludit ad veteres graecorum philosophos, quales erant *Plato, Socrates, Pythagoras* etc.) *qui iam ante Iesum vivebant, iam cognitae.* Hae in parte *Horus* etiam consentit auctor operis: *Examen apologistarum christianae religionis* (quod *Freret* adscribitur) qui, quamvis non audeat directe sanctitatem, aut veritatem christianae doctrinae censurare; eius tamen decus imminuere tentat asseverans, quod *homines non sint illustriores et sapientiores, ac erant ante Verbi incarnationem: adeoque huius* (id est, Verbi incarnati) *adventum ac praedicationem ad hocce opus superrationem omnino fuisse* (2). Sed hieorumque haec in re sectatores iam satis refutantur tum per scripta patrum, *Lactantii* (3), *Origenis* (4), *s. Augustini* (5), *s. Chrysostomi* (6),

(1) In detestando suo opere, pag. 550-555.

(2) In opere, cui titulus: *Examen des Apologistes de la religion chrétienne*, c. 9.

(3) Institut. Divinar. lib. 5. De falsa sapientia.

(4) L. 6 contra *Celsum*.

(5) De civ. Dei, l. 8, cap. 12, l. 10, c. 30, l. 19, c. 4 et 4, et in aliis locis.

tum per doctissimas lucubrationes recentiorum, praesertim cl. *Mourgues* (7) *Antonini Valsecchi* (8), et *Hermanni Goldhagen* (9), qui ex instituto ostendunt, ethnicam veterum philosophorum sapientiam nullo modo aequiparari posse morali Christi Domini doctrinae. Mihi sufficit generatim observare, quod moralis doctrina Christi nihil nisi bonum iubeat, nihil nisi malum vetet; omnia erga Deum, proximum et se ipsum officia complectatur: ac certissimam ad excellentem virtutis gradum atque perfectionem viam designet et doceat: prout legenti evangelium, et modo citata testimonia patrum et auctorum catholicorum, quos citavimus, dissertationes expendenti ad oculum patebit. Certe nullum philosophia ethnica systema produxit, quod doctrinae morali Iesu Christi aequiparari, nedum praeferi valeat. Balbutire non nulli veteres ethnici philosophi de summa rei, aut de certis quibusdam officiis hominis ac virtutibus coeperunt disserere, sed a pleno evangelicae perfectionis systemate longissime erant remoti, variisque ac crassis erroribus doctrinam suam corruerant; prout paullo ante citati a nobis patres et auctores invictè demonstrant.

Quare omissis ambagibus contra gentiles philosophos dico, ipsorum sapientiam nullatenus morali doctrinae Iesu Christi esse aequiparandam, et auream *M. Augustini* sententiam, quam hic s. pater, reiecta veterum illorum philosophorum sapientia, in

(6) Homil. 19 ad populum antiochenum.

(7) Parallèle de la morale chrétienne, avec celles des anciens philosophes.

(8) In opere suo: *La religione vincitrice*, part. 2, c. 6, *Confronto della sapienza gentilesca colla cristiana*.

(9) Introd. in s. Script. part. 3, sect. 2, n. 364, pag. 580-585.

medium protulit, pariter ingemino: *Venit Dominus Christus, sapientia Dei: coelum tonat, ranae* (id est, ethnici illi philosophi) *taceant* (1).

154. *QUAERES X. Utrum Christus Dominus moralem suam doctrinam ex philosophia graecorum, Socratis, Platonis etc. hausserit?* R. Hoc quidem affirmare audeat *Horus* (2), sed pro more suo sine omni solido fundamento aut probatione. Ut enim hoc probaretur, deberet primo ostendi, quod Iesus humilis fabri filius, qui iuxta estatum ipsorum iudaeorum, qui eum norant, ne quidem studio literarum apud iudaeos tunc usitato operam dederat (3), nec linguae graecae usum exercuisse legitur, quod, inquam, Iesus copiosa et vasta volumina graecorum philosophorum pervolverit, absurdos, crassosque horum errores (4) a veris sententiis discreverit, atque ex his ita depuratis unum atque cohaerens totius doctrinae moralis systema efformarit: dein deberet ostendi, quod philosophia graecorum totum aliquod systema undequaque perfectum, quale Christus docuit, et in evangelio nobis reliquit, completa sit. Nam, ut verisimiliter quis affirmare possit, Christum suam moralem doctrinam ex graecis philosophis hausisse, non sufficit, unum dumtaxat alterumve *Platonis* aut *Socratis* dictum, quod cum Christi doctrina, ipsaque sana ratione consentit, in medium proferre; sed systema cum systemate, totum cum toto

conferendum, simulque ostendendum est, quod Christus non aliunde, quam ex philosophia graecorum illorum philosophorum suum systema acceperit. Hoc autem *Horus* nec ostendit, nec ostendere potest; praesertim cum iam alibi (5) a nobis demonstratum sit, Christum esse verum Deum, adeoque ad proferendam tam perfectam doctrinam moralem, quam revera docuit, nequaquam philosophia graecorum indiguisse.

155. At *INSTAT Horus*, et ait (6): Ipsa Scriptura testatur, quod iudaei de Christo Ioan. 7, v. 35 dixerint: *Numquid hic Iesus ad graecos hinc inde dispersos iturus est, eos docturus?* Ergo socratica et platonica philosophia (sicut et ipsa lingua graeca) tunc in Iudaea iam erat aliquibus cognita et usitata; adeoque Iesus vir sapiens, auditis principiis tam eximiae doctrinae moralis graecorum, praesumendus est ad reformandam gentem suam novum moralis doctrinae systema ex philosophia graecorum efformasse. R. Haec *Hori* opinio, aut potius suspicio prorsus frivola est, et non uno ex capite refutari potest. Nam I. Allatum textum ex evangelio s. *Ioannis* inepte adducit *Horus*. In vulgata enim nostra loco vocis *graecos* ponitur vox *gentes* hoc modo: *Numquid in dispersionem gentium iturus est, et docturus gentes?* Equidem in graeco textu est, τῶν Ἑλλήνων, id est, *graecorum*; sed (quemadmodum *Meno-*

bant, nec ulterius ad investigandam rei, quam admirabantur, originem pergebant, uti s. *Chrysostomus* bene notat. Haec enim de causa Deus voluit Iesum non e scholis, sed ab arte fabrilis prosilire in calbedram, ut omnes agnoscerent doctrinam non esse humanitus comparatam, sed divinitus inspiratam.

(4) Vide praeced. num. 155.

(5) Vide supra sect. 2. n. 20-55.

(6) Loc. cit. pag. 524 et 525.

(1) Serm. de Tempore, 159.

(2) Loc. cit. pag. 524 et 525.

(3) Unde Ioan. c. 7, v. 15, scriptum est: *Et mirabantur iudaei dicentes: Quomodo hic (i. e. Christus) literas scilicet, cum non didicerit?* Inde inferre debuissent iudaei (ut *Cornelius a Lap.* in hunc locum Scripturae bene observat), quod tanta Iesu scientia et sapientia non sit studio acquisita, sed a Deo missa; verum odio caeci et stupidi in admiratione consiste-

chius in hunc locum recte observat) *graecorum* nomen, non minus quam *gentium* accipitur pro quavis natione qui modo non sint iudaei; prout ex s. Paulo manifestum est, qui frequenter totius mundi homines in iudaeos et graecos dividit (1). Quare loc. cit. s. Ioannis sensus est: Numquid in dispersionem gentium est iturus, et docturus gentes, id est, praedicaturus infidelibus, qui iudaei non sunt. Male ergo Horus in citato s. Ioannis loco per *graecos* determinate intelligit solam nationem graecorum. II. In sacro textu non dicitur: Numquid in dispersionem gentium (seu *graecorum*) iturus est, ut discat a graecis, nimirum horum philosophiam; sed potius ut graecos doceat, docturus gentes, sive graecos, id est, infideles; ut paulo ante cum Menochio diximus. III. Christus, dum suam doctrinam moralem tradidit, eam nunquam confirmavit citando graecorum philosophorum principia, sed potius sacras literas V. T.; ut omnes s. Scripturae non ignari sciunt. Vide Matth. cap. 5, v. 21, cap. 15, v. 4, cap. 19, v. 4, 9. Plura eiusmodi exempla reperies in indice testimoniorum a Christo in novo Testamento citatorum ex veteri, qui appositus est ad finem bibliorum: ergo Horus sine solida ratione ait, Christum ex philosophia graecorum suam moralem doctrinam hausisse.

156. QUÆRES XI. An apud ESSENOSES, quidquid perfectionis moralis doctrina Christi continet, iam ante Christum fuerit in usum quotidianum deductum? R. et contra incredulos, qui ad imminuendam Christi, et evangelicæ moralis doctrinæ excellentiam hoc obiiciunt,

(1) Ad Rom. c. 1, v. 16, et c. 2, v. 9, et c. 5, v. 9, et cap. 10, v. 12, et alibi.  
(2) Loc. cit. pag. 582 et 585.

dico cum cl. Hermanno Goldhagen (2): Quae in *essenis*, seu *essaëis* rechabitarum aemulis, et iudaeorum anachoretis a Iosepho (3) copiose laudantur; ex continua legis mosaicae meditatione profecta sunt: praelusit illa legi evangelicæ velut umbra veritati, et rudis delineatio perfectæ picturae numeris omnibus absolutæ; quantumeunque autem hanc inter et illam, tantum interest inter perfectionem *essenorum*, et eam primorum christianorum: illorum de moribus doctrina potissimum vitam solitarie degentium direxit; evangelicæ autem omnes hominum conditiones ad perfectionem informat: illorum doctrina manca erat, et superstitionibus ac erroribus inquinata; prout praeter alios testatur Abrahamus Calovius in sua dissertatione (4) de statu iudaeorum ecclesiastico-politico ab anno primo nativitatis Christi usque ad excidium Hierosolymæ. Ibi enim num. XXV ait: *Essæi vero religionum sanctimoniam omnem, paulo magis scrupulatim, ad anxias quasdam superstitiones exegerunt.* Imo ipse Iosephus iud., qui *essenorum* sectam multa cum panegyri describit, tamen eorumdem superstitiones nondissimulat, fassus, quod vitaverint expuere in medium, vel in dexteram partem, quod sabbati tanta fuerit penes illos religio, ut neque utensilia domus vel parum amovere, imo nec ventrem exonerare fas ducerent, item quod a contactu seniorum ex inconsulta reverentia vel ab immundo refugerint; animas de aethere subtilissimo commeantes implicari corporibus, et vinculis corporis solutas, si quidem recte egissent, in locum trans ocea-

(3) Antiquit. Iudaic. l. 18, c. 2. Item de Bello iudaico l. 2, c. 8, alias c. 7.

(4) Hanc dissertationem reperies in Thesaurio antiquitatum sacrarum, tom. 25.

num campis elysiis similem, prout etiam gentiles asseruere, migrare docuerint. Audiamus verba ipsius Iosephi (1) de *essenis* ita scribentis: « Cum simul denique sederint decem, nullus unus novem loquitur invitis. Exspuere quoque in medium eorum, vel in dexteram sui partem quisque devitat. Sabbatis quoque operationem aliquam contigisse, omnibus iudaeis diligentius cavent... Neque vas aliquod (die sabbati) transponere audent, imo nec alvum purgant... Hi, qui iuniores sunt, inferiores praecedentibus aestimantur, ut si aliquos eorum contigerint quasi a contrectatu alienigenae diluantur... Opinio... apud illos firmata consistit... animas... immortales semper manere, et de aethere subtilissimo commeantes, quasi carceribus, ita corporibus implicari... Cum vero fuerint a carnalibus reseratae vinculis... ita illico laetari eas, sublimesque ferri. Et quidem bonas, concinentes in hoc graecorum (i. e. gentilium) sententiis, pronuntiant ultra oceanum degere, ubi eis reposita sit perfructio: illic quippe esse regionem, quae neque imbribus, neque nivibus, neque aestibus aggravetur: sed quam oceano oriens zephyrus, et leniter aspirans amoenet. » Ita Flavius Iosephus. Praeterea eodem teste (2) *essenis*... omnia in fati potestate esse affirmant, nec quidquam hominibus praeter fati decretum accidere; quamvis Ugolinus (3) excuset hac in re *essenos* et pluribus rationibus probet eos fati nomine non fatum libertati humanae inimicum intellexisse, sed constantem Dei legem, quae omnia gubernaret secundum

(1) De Bello iudaico, l. 2, cap. 8, alias c. 7.

(2) L. 15 Antiquit. iudaic. c. 9.

(3) In Thesaurio Antiq. sacri. tom. 25, 480 et 481.

naturae, quam ille rebus indidisset, cuiusque conditionem, ita ut nulla hominum libero arbitrio vis inferretur. Denique teste Iosepho (4) *essenis* non iurant. *Ipsium autem iusiurandum quasi periurio deterius vitant.*

Quantum ab his abest doctrina et vita Christi non solum ab omni superstitione immunis, sed puritate et sanctitate undequaque conspicua! Quantum quoque discriminis inter vitam, quam respective pauci *essenis* ea, qua dictum est, ratione agebant, et vitam integerrimae sanctitatis, quam innumerabiles sanctorum, sanctarumque chori tot iam saeculis ad evangelicæ perfectionis normam in omni populo et natione duxerunt!

157. QUÆRES XII. An HODIERNORUM (uti sese appellant) PHILOSOPHORUM doctrina loco doctrinae evangelicæ servire, aut huic aequiparari, aut omnino praeferrri iure debeat? R. Negative. Contrarium ex omnibus hactenus dictis et ex ipsa quotidiana experientia nostrorum maxime miserorum temporum facile colligi potest. Si quis tamen hanc quaestionem ulterius ac fusius discussam legere cupit, adeat clariss. Feller (5), qui ex instituto eam discutit, et contra incredulos negativam nostram sententiam stabilit. Id solum ex eodem cl. auctore observo, optime in illos pseudo-philosophos nostrae aetatis quadrare illa verba s. Augustini, quae is olim contra veteres eiusmodi philosophos in hunc modum (6) protulit: « Fuerunt ergo quidam philosophi de virtutibus et vitiis subtilia multa tractantes, dividentes, definientes, ratiocinationes acutissimas concluden-